
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1047/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  18  tháng  9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc chuyển Ban quản lý dự án khu vực Vĩnh Phúc làm chủ đầu tư các dự án 
theo quyết định số 1530/QĐ- UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc 

cũ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 
6 năm 2025 của Quốc hội;

Căn cứ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng 
dẫn thi hành;

Căn cứ Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về 
việc phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý 
nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 23/7/2025 của HĐND tỉnh Phú Thọ 
về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công 
năm 2025 tỉnh Phú Thọ sau hợp nhất, HĐND tỉnh Phú Thọ sau sắp xếp;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 95/TTr-STC ngày 29 tháng 8 
năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chuyển Ban quản lý dự án khu vực Vĩnh Phúc làm chủ đầu tư 185 dự 
án của UBND các huyện, thành phố đã chuyển sang Ban quản lý dự án ĐTXD các 
công trình giao thông 126 dự án, Ban QLDA ĐTXD các công trình Nông nghiệp và 
PTNT 17 dự án; Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp 42 dự án 
theo phụ biểu 1,2,3 Quyết định số 1530/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh 
Vĩnh Phúc cũ; 

Các nội dung khác giữ nguyên theo quyết định số 1530/QĐ-UBND ngày 
28/6/2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ban quản lý dự án khu vực Vĩnh Phúc
- Thực hiện hiện quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ của đơn vị sử dụng vốn đầu 

tư công theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và nghị định 
hướng dẫn thi hành; chủ động rà soát, tập hợp, sắp xếp đầy đủ hồ sơ dự án (như: hồ 



2

sơ pháp lý, hợp đồng, hồ sơ thanh quyết toán, hồ sơ nghiệm thu khối lượng, quản lý 
chất lượng, kế hoạch vốn được giao...), đảm bảo quản lý chặt chẽ, an toàn hồ sơ tài 
liệu dự án. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 
đầu tư công trung hạn và hàng năm đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ, chất lượng và 
hiệu quả; đảm bảo duy trì việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của các dự án 
được giao quản lý.

- Chủ động rà soát các khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, trách nhiệm và đề 
xuất phương án xử lý gửi Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo xử lý.

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm về nội dung trình, thẩm định chuyển chủ đầu 
tư 185 dự án của UBND các huyện, thành phố chuyển sang Ban Quản lý dự án khu 
vực Vĩnh Phúc làm chủ đầu tư theo quy chế và quy định của pháp luật, kịp thời đề 
xuất cấp có thẩm quyền và chỉ đạo, điều chỉnh các nội dung không phù hợp; tiếp tục 
tham mưu thực hiện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm phù hợp 
với quá trình sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo quy định của pháp 
luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Kho bạc nhà 

nước khu vực; Trưởng Ban Quản lý dự án khu vực Vĩnh Phúc, Chủ tịch UBND các 
xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

CHỦ TỊCH
Trần Duy Đông


